
DIÁRIO OFICIAL

PREFEITURA MUNICIPAL DE TIANGUÁ/CE

EXECUTIVO

Ano IV - Número: DLXXIII de 7 de Abril de 2024

DATA: 07/04/2024

APRESENTAÇÃO

É um veículo oficial de divulgação do Poder Executivo Municipal.

ACERVO

Todas as edições do DOM encontram-se disponíveis na forma 

eletrônica no domínio https://tiangua.ce.gov.br/

diariooficial.php , podendo ser consultadas e baixadas de forma 

gratuita por qualquer interessado, independente de cadastro prévio.

PERIDIOCIDADE

Todas as edições são geradas diariamente, com exceção aos 

sábados, domingos e feriados.

CONTATOS

Tel: 8836712888

E-mail: diariooficial@tiangua.ce.gov.br

ENDEREÇO COMPLETO

AV. MOISÉS MOITA , Nº 785 PLANALTO

RESPONSÁVEL

Prefeitura Municipal de Tianguá

Assinado eletronicamente por:

Maria Claúdia Rodrigues Gonçalves

CPF: ***.025.413-**

em 07/04/2024 13:57:20

IP com n°: 192.168.1.5

www.tiangua.ce.gov.br/diariooficial.php?id=

590

aDOM 1/4www.tiangua.ce.gov.br



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 573/2024 - 07/04/2024PREFEITURA MUNICIPAL DE TIANGUÁ/CE   |   EXECUTIVO   |   

SUMÁRIO

DECRETOS

DECRETO: 22/2024 - DECRETA LUTO OFICIAL POR TRÊS DIAS NO MUNICÍPIO DE TIANGUÁ - CEARÁ, EM 
VIRTUDE DO FALECIMENTO DE JOSÉ NEWTON NOGUEIRA DE VASCONCELOS.

aDOM

Assinado eletronicamente por: Maria Claúdia Rodrigues Gonçalves - CPF: ***.025.413-** em 07/04/2024 13:57:20 - IP com n°: 192.168.1.5

Autenticação em: www.tiangua.ce.gov.br/diariooficial.php?id=590

2/4www.tiangua.ce.gov.br



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 573/2024 - 07/04/2024PREFEITURA MUNICIPAL DE TIANGUÁ/CE   |   EXECUTIVO   |   

GABINETE DO PREFEITO - DECRETOS - DECRETO: 22/2024

DECRETO Nº 22/2024 DE 07 DE ABRIL DE 2024.

DECRETA LUTO OFICIAL POR TRÊS DIAS NO MUNICÍPIO DE 

TIANGUÁ - CEARÁ, EM VIRTUDE DO FALECIMENTO DE JOSÉ 

NEWTON NOGUEIRA DE VASCONCELOS, POR SEUS 

RELEVANTES SERVIÇOS PRESTADOS A TODA A COMUNIDADE 

TIANGUAENSE NO CAMPO SOCIAL, POLÍTICO E RELIGIOSO E DÁ 

OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

O PREFEITO MUNICIPAL DE TIANGUÁ, Alex Anderson Nunes da Costa, no uso de suas atribuições 

legais que lhe são conferidas pela Lei Orgânica Municipal, etc, e

CONSIDERANDO o falecimento do Empresário, Cidadão Tianguaense, ex Vice -Prefeito, ex 

Secretário Municipal de Assistência Social e Diácono Permanente da Diocese de Tianguá, JOSÉ 
NEWTON NOGUEIRA DE VASCONCELOS, ocorrido hoje, em 07 de abril de 2024;

CONSIDERANDO ainda, que o Cidadão Tianguaense e Diácono JOSÉ NEWTON NOGUEIRA DE 

VASCONCELOS, serviu a este Município, tendo relevantes serviços prestados a toda a sociedade 
tianguaense, no campo social, político e religioso;

CONSIDERANDO o sentimento de solidariedade, dor e saudade que emerge pela perda deste 

ilustre cidadão exemplar e respeitável, conhecido pelo seu grande coração e sensibilidade no 
tratar com o próximo.; 

DECRETA:

Art. 1º Fica decretado luto oficial de (03) três dias em todo o território municipal, a partir da data 

deste decreto, em sinal de respeito e reconhecimento pela vida e pelo legado deixado por JOSÉ 
NEWTON NOGUEIRA DE VASCONCELOS.

Art. 2° Durante o período de luto oficial, a bandeira municipal em todos os prédios de órgãos 

públicos municipais será hasteada a meio mastro.

Art. 3° Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE, CUMPRA-SE.

CENTRO ADMINISTRATIVO DE TIANGUÁ - CE, 07 DE ABRIL DE 2024.

ALEX ANDERSON NUNES DA COSTA

Prefeito de Tianguá

aDOM

Assinado eletronicamente por: Maria Claúdia Rodrigues Gonçalves - CPF: ***.025.413-** em 07/04/2024 13:57:20 - IP com n°: 192.168.1.5

Autenticação em: www.tiangua.ce.gov.br/diariooficial.php?id=590

3/4www.tiangua.ce.gov.br



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 573/2024 - 07/04/2024PREFEITURA MUNICIPAL DE TIANGUÁ/CE   |   EXECUTIVO   |   

EQUIPE DE GOVERNO

Alex Anderson Nunes da Costa

Prefeito

Elves Ronielly Carvalho de Lima

Câmara Municipal de Tianguá - CMT

Ingrid Alves Vasconcelos de Lima
Secretaria Municipal do Trabalho e Assistência 
Social - TRABALHO E ASSISTÊNCIA SOCIAL

Natanael Jose de Araujo
Secretaria Municipal de Urbanismo e Meio 
Ambiente - SEUMA

Antonio Pinheiro do Nascimento
Secretaria Municipal de Agricultura, Pecuária e 
Desenvolvimento Sustentável - SEAGRI

Antonia Eduarda Barbosa Vieira
Controladoria Geral do Município -
CONTROLADORIA

Tania Meire Moita de Aguiar

Secretaria Municipal de Educação - SME

Reginaldo Vasconcelos Bevilaqua
Secretaria Municipal de Juventude, Esporte e Lazer -
JUVENTUDE, ESPORTE E LAZER

Marcello do Nascimento Nunes

Secretaria Municipal de Infraestrutura - SEINFRA

Jose Nailton Rocha Pontes

Secretaria Municipal de Finanças - FINANÇAS

Hytallo Wadson da Costa Moita

Procuradoria Geral do Município - PROCURADORIA

Maria Jaqueline Freire Lima

Secretaria Municipal de Cultura - CULTURA

Salmi Francisco Lima Filho

Secretaria Municipal de Turismo - SETUR

Bruna Vieira da Silva
Secretaria Municipal de Administração -
ADMINISTRAÇÃO

Flavia Araujo Cardoso Procopio

Secretaria Municipal de Saúde - SAÚDE

Francisco Romao Vitor Portela Costa
Autarquia de Segurança, Trânsito e Transporte -
ASTT

Raphaelle Lourenço Terceiro

Gabinete do Prefeito - GABINETE

Joao Moita de Oliveira
Secretaria de Indústria, Comércio, Desenvolvimento 
Econômico e Empreendedorismo - SICOMDEE

Cleonice Carneiro Jacinto

Secretaria Municipal de Cultura - CULTURA

Uritania Aguiar Ramos

Secretaria Municipal de Educação - SME

Rafaela Fontenele Ferreira
Secretaria Municipal do Trabalho e Assistência 
Social - TRABALHO E ASSISTÊNCIA SOCIAL

aDOM

Assinado eletronicamente por: Maria Claúdia Rodrigues Gonçalves - CPF: ***.025.413-** em 07/04/2024 13:57:20 - IP com n°: 192.168.1.5

Autenticação em: www.tiangua.ce.gov.br/diariooficial.php?id=590

4/4www.tiangua.ce.gov.br


